

Số: /BC-SLĐTBXH

Đồng Tháp, ngày tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới
6 tháng đầu năm 2021

Kính gửi: Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội

Thực hiện Công văn số 2355/LĐTBXH-BĐG ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội và Công văn số 1121/VPUBND-THVX ngày 27/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh, về việc báo cáo thực hiện mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới 6 tháng đầu năm 2021. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, báo cáo như sau:

PHẦN I
TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI LUẬT BÌNH ĐẲNG GIỚI

1. Tình hình xây dựng, ban hành, thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng chính sách, pháp luật, chương trình, kế hoạch

S T T	Tên văn bản	Cơ quan ban hành/Cấp ban hành	Ngày ban hành	Hình thức văn bản	Cơ quan chủ trì soạn thảo
1	Kế hoạch Thực hiện các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới năm 2021	Ban VSTBPN Tỉnh	22/4/2021	Số: 131 /KH-BVSTBPN	Sở Lao động – TB&XH
2	Kế hoạch Triển khai thực hiện các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới năm 2021 của Sở Ngoại vụ	Sở Ngoại Vụ	28/4/2021	Số: 114/KH-SNGV	Sở Ngoại Vụ
3	Triển khai thực hiện các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới năm 2021	Sở Y tế	28/4/2021	Số: 68/KH-SYT	Sở Y tế
4	Kế hoạch Triển khai thực hiện các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới năm 2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở KHĐT	6/5/2021	Số: 902/KH-SKHĐT	Sở KHĐT

5	Kế hoạch Thực hiện công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới năm 2021	Sở TTTT	10/5/2021	Số: 53/KH-STTT	Sở TTTT
6	Kế hoạch Thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021–2025	UBND Tỉnh	26/7/2021	Số: 227 /KH-UBND	Sở Lao động – TB&XH

2. Công tác truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới

- Sở Tư Pháp phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp thực hiện Câu chuyện truyền thanh về phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân và Gia đình năm 2021 phát trên sóng phát thanh của Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp; Phối hợp tập huấn tuyên truyền pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, đặc biệt là truyền thông nhằm thúc đẩy sự tham gia của phụ nữ trong các cơ quan dân cử trước và trong thời gian bầu cử; Biên soạn tờ gấp hỏi đáp pháp luật những nội dung mới về bình đẳng giới trong Bộ luật Lao động năm 2019, để phân phối tuyên truyền pháp luật đến cán bộ, công chức và Nhân dân; Triển khai các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ theo hướng dẫn của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ Tỉnh và thực hiện lồng ghép giới trong công tác chuyên môn của Sở.

- Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ ngành Giáo dục phối hợp với Công đoàn ngành Giáo dục tổ chức Giải Cầu lông cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục mở rộng năm 2021 chào mừng kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2021); ngày Quốc tế lao động 1/5 và hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2021; Giải đấu lần này đã quy tụ gần 100 VĐV đến từ 11 Cụm CĐCS trực thuộc tham gia tranh tài. Các cơ sở quan tâm giới thiệu CB, GV, NV nữ tham gia ứng cử Hội đồng nhân dân các cấp, Hội thẩm nhân dân các cấp, tham gia các hội, đoàn thể khác ở địa phương.

- Hội LHPN các cấp tổ chức tuyên truyền về công tác bầu cử lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi, tổ nhóm, câu lạc bộ, các trang mạng xã hội zalo, facebook, fanpage... đến cán bộ, hội viên, quần chúng phụ nữ để chị em nắm và hiểu rõ về công tác bầu cử; tìm hiểu về Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 được 5.496 cuộc, có 107.425 lượt cán bộ, hội viên, phụ nữ tham dự. Ngoài tuyên truyền trong hệ thống Hội, Hội phụ nữ còn phối hợp với ban ngành, đoàn thể tuyên truyền chung về công tác bầu cử cho Nhân dân ở các khóm, ấp và vận động cử tri dự đông đủ các buổi tiếp xúc của các ứng cử viên. Tuyên truyền thông qua 65 sản phẩm tuyên truyền; đăng 218 tin, bài trên các phương tiện thông tin của Hội, báo, web, cổng TTĐT, tờ thông tin của tỉnh, trang fanpage của các cấp Hội và treo trên 2.000 băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các tuyến đường, trụ sở làm việc và các điểm bầu cử. Vận động hội viên, phụ nữ trực tiếp đi bầu cử, sáng suốt lựa chọn ứng cử viên đủ tiêu chuẩn tham gia Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; cung cấp cho hội viên, phụ nữ các thông tin liên quan đến bầu cử (thông tin về danh sách ứng cử viên, số lượng đại biểu được

bầu; ngày giờ, địa điểm bỏ phiếu, các nguyên tắc cần nhớ khi đi bầu cử, nghiên cứu kỹ về danh sách người ứng cử trước khi bỏ phiếu; các tiêu chí để lựa chọn người đại biểu xứng đáng. Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng địa phương tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về bình đẳng giới; vai trò, vị trí, những đóng góp của phụ nữ trong xã hội; lợi ích khi phụ nữ tham gia Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp; nêu gương các điển hình phụ nữ là đại biểu Quốc hội/Hội đồng nhân dân đương nhiệm hoặc đã nghỉ hưu ở địa phương. Phối hợp Sở Tư pháp phát động Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân”. Các cấp Hội đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền góp phần trong việc tuyên truyền, vận động số lượng cử tri đi bầu đủ, đúng thời gian quy định và thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Cũng trong dịp này Trung ương Hội LHPN Việt Nam còn phát động cán bộ, hội viên mặc áo dài khi tham gia bầu cử, tạo hiệu ứng lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng về lịch sử, giá trị của áo dài Việt Nam. Qua đó, nâng cao ý thức, trách nhiệm của mọi người, đặc biệt là cán bộ, hội viên, phụ nữ trong gìn giữ, phát huy di sản văn hóa.

3. Công tác quản lý nhà nước về bình đẳng giới

a) Số lượng cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm làm công tác bình đẳng giới

Cấp tỉnh: 03 người, cấp huyện: 24 người, cấp xã: 143 người

TT	Nội dung	Số cán bộ, công chức, viên chức làm công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ	
		Nam	Nữ
01	Chuyên trách		
02	Kiểm nhiệm	94	76

b) Nâng cao năng lực thực hiện công tác bình đẳng giới

- Nhằm nâng cao năng lực cho nữ ứng cử viên tham gia ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Sở Lao động – TB&XH phối hợp Vụ Bình đẳng giới tổ chức 01 lớp tập huấn cung cấp các kiến thức và kỹ năng giúp nữ ứng cử viên đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tự tin khi tham gia ứng cử, có 55 đại biểu nữ tham gia. Hội LHPN tỉnh tổ chức 02 lớp tập huấn cho người ứng cử là nữ tham gia ứng cử lần đầu đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp cho trên 350 chị tại huyện Tháp Mười, Cao Lãnh.

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 và đang trong quá trình xây dựng kế hoạch giai đoạn 2021-2025, kinh phí thực hiện bình đẳng giới chưa được cấp nên các hoạt động tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ nữ chưa thực hiện nhiều.

c) Kinh phí dành cho hoạt động bình đẳng giới

Năm	Kinh phí (đồng)		Ghi chú
	Chi thường xuyên	Huy động (dự kiến)	
2020	796.000.000		
2021	182.000.000		

PHẦN II
TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU QUỐC GIA
VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

1. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ

Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ các sở, ngành, đoàn thể Tỉnh và cấp huyện phối hợp triển khai, quán triệt sâu rộng với nhiều hình thức phong phú, lồng ghép tuyên truyền Nghị quyết số 11-NQ/TW kết hợp với học tập Luật Bình đẳng giới, Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Phòng chống bạo lực gia đình... ngày 26/7/2021 UBND tỉnh Đồng Tháp hành Kế hoạch Thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 – 2025. Trên cơ sở kế hoạch này Sở, ngành, đoàn thể và UBND huyện, thành phố đang xây dựng Kế hoạch giai đoạn của đơn vị mình.

2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu và mục tiêu của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới 6 tháng đầu năm 2021

1. Mục tiêu 1: Trong lĩnh vực chính trị

- Nhằm nâng cao năng lực cho nữ ứng cử viên tham gia ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 Hội LHPN tỉnh tổ chức 02 lớp tập huấn cho người ứng cử là nữ tham gia ứng cử lần đầu đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, đặc biệt chú trọng các nội dung: Kỹ năng trình bày, thuyết trình, xây dựng hình ảnh trước công chúng, xây dựng và trình bày chương trình hành động trước cử tri, sử dụng các phương tiện truyền thông để vận động bầu cử cho trên 350 chị tại huyện Tháp Mười, Cao Lãnh. Các cấp Hội Liên hiệp phụ nữ xây dựng kế hoạch mở 08 lớp tập huấn cho trên 1.170 nữ ứng viên đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tổng kinh phí 125.000.000 đồng.

- Cấp phát 178 sổ tay tài liệu “Một số kỹ năng hỗ trợ vận động bầu cử cho nữ ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026” do Trung ương Hội LHPN Việt Nam hỗ trợ.

Theo báo cáo Kết quả giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Đơn vị	ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ ĐẠI BIỂU HĐND TỈNH						Ghi chú
	Số người được giới thiệu ứng cử + tự ứng cử			Số ĐB được bầu			
	Tổng số Đại biểu được giới thiệu	Số phụ nữ tham gia ứng cử	Tỷ lệ %	Tổng đại biểu trúng cử ở địa phương	Số phụ nữ trúng cử	Tỷ lệ	
ĐBQH	10	06	60	08	02	25	02 ĐB nữ trúng cử của TW
Cấp Tỉnh	97	37	38,14	58	12	20,68	
Cấp huyện	669	279	41,70	391	105	26,85	
Cấp xã	6.343	2.335	36,81	3.717	918	24,69	

2. Mục tiêu 2: Trong lĩnh vực kinh tế, lao động

- Công tác lao động việc làm: tuy bị ảnh hưởng hình dịch bệnh Covid-19 bùng phát toàn cầu và diễn biến phức tạp, nhất là sự lây lan nhanh chóng trong cộng đồng xã hội, đã gây tâm lý hoang mang, lo ngại cho gia đình và người lao động làm ảnh hưởng rất lớn đến công giải quyết việc làm và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn tỉnh. Nhưng với sự chỉ đạo quyết liệt của các cấp ủy, chính quyền các cấp, các tổ chức đoàn thể, sự đồng thuận của người dân và sự phối hợp của cộng đồng doanh nghiệp nên công tác giải quyết việc làm đạt được kết quả đáng khích lệ, toàn tỉnh có 15.132 lao động được giải quyết việc làm, đạt 50,44% kế hoạch năm; tham mưu HĐND Tỉnh ban hành Nghị quyết 392/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 với chính sách hỗ trợ tối đa cho một lao động xuất cảnh là 7.500.000 đồng và cho vay tín chấp từ 90% đến 100% chi phí xuất cảnh. Tính đến thời điểm báo cáo có 236 lao động của tỉnh đã xuất cảnh, đạt 15,73% kế hoạch năm.

- Công tác giáo dục nghề nghiệp (GDNN): tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ tiêu tuyển sinh năm 2021 của các Trường Cao đẳng và chủ trương liên kết đào tạo trình độ đại học của các cơ sở GDNN trên địa bàn tỉnh. Xây dựng chương trình đào tạo liên thông từ trình độ trung cấp lên cao đẳng của Trường Cao đẳng Cộng đồng.

3. Mục tiêu 3: Trong đời sống gia đình và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu về bình đẳng giới trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch; bình đẳng giới trong đời sống gia đình, từng bước xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới lồng ghép với các hoạt động: văn hóa-văn nghệ, thể dục-thể thao, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình...Hướng dẫn các huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền phòng ngừa và ứng phó bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em nhân các dịp: Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động quốc gia về PCBLGD với hơn 776 băng rôn, pano, áp phích, khung chữ bằng hoa kiếng... trong mỗi đợt tuyên truyền. Lồng ghép vào sinh hoạt các CLB “Gia đình phát triển bền vững”, Hội quán, Tổ Nhân dân tự quản, CLB “Trợ giúp pháp lý”... thu hút đông đảo người dân tham gia. Ngoài ra, còn kết hợp tuyên truyền thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp thực hiện 05 Chuyên mục “Tuyên truyền xây dựng đời sống văn hóa và gia đình” với các chủ đề về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới.

4. Mục tiêu 4: Trong lĩnh vực y tế

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, sự phối hợp của các đơn vị trong việc triển khai thực hiện các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ và công tác bình đẳng giới; lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng các văn bản quy phạm, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của ngành, địa phương.

5. Mục tiêu 5: Trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo

- Tỷ lệ trẻ em nữ được đến trường ở các cấp học đạt tỷ lệ cao; hiệu quả đào tạo đối với học sinh nữ khá cao so với chỉ tiêu, đạt hoặc vượt kế hoạch đề ra.
- Tăng cường được sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí quản lý, nhằm từng bước giảm dần khoảng cách giới trong lĩnh vực chính trị.
- Tham gia đóng góp ý kiến xây dựng tổ chức cơ sở Đảng, đảng viên và giới thiệu Đoàn viên ưu tú cho Đảng bồi dưỡng kết nạp.
- Phong trào “Giỏi việc trường, đảm việc nhà” được cán bộ, đoàn viên nữ tích cực hưởng ứng đăng ký thi đua.
- Tỷ lệ nữ trong đơn vị chiếm tỉ lệ 100% được bố trí làm việc đúng quy định, trong lĩnh vực chuyên môn và hành chính, thực hiện tốt các chính sách dành riêng cho phụ nữ như chế độ thai sản, hậu sản, con dưới 12 tháng tuổi.
- Tổng số toàn ngành có 21.836 cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (CB, CC, VC, NLĐ), trong đó có 13.319 nữ chiếm tỷ lệ 60,99%.
- Nữ CBQL ngành Giáo dục hiện có trình độ cử nhân, cao cấp là 16/66 chiếm 24,24%, trung cấp 445/1.085 chiếm 41,01%.
- Nữ CBQL có trình độ đạt chuẩn trở lên 799/1.649, chiếm 48,45%; trong đó Thạc sĩ 46/172, chiếm 26,74%.
- Nữ giáo viên có trình độ chuyên môn đạt chuẩn trở lên 10.546/16.938, chiếm 62,26%; trong đó Thạc sĩ 295/565, chiếm 52,2%.

6. Mục tiêu 6: Trong lĩnh vực thông tin, truyền thông

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến Luật Bình đẳng giới; Nghị quyết số 11- NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 01/12/2009 của Chính phủ về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, các quy định khác của pháp luật về bình đẳng giới, các định hướng, chủ trương của lãnh đạo tỉnh về công tác bình đẳng giới, VSTBPN. Lồng ghép các chỉ tiêu, nhiệm vụ về công tác bình đẳng giới và VSTBPN của tỉnh vào các chương trình, kế hoạch, đề án phát triển ngành thông tin và truyền thông.

PHẦN III

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG CỦA ĐẠI DỊCH COVID-19 ĐẾN VIỆC THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI VÀ CHIẾN LƯỢC QUỐC GIA VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI GIAI ĐOẠN 2021-2030

Dịch Covid-19 bùng phát tại Đồng Tháp đã ảnh hưởng nhiều đến mọi mặt của đời sống, nhất là nền kinh tế của người dân. Nền kinh tế bị ảnh hưởng, nhiều ngành, nghề phải ngưng hoạt động khiến nhiều người lao động bị mất việc làm. Nhiều thị trường tiếp nhận lao động của nhiều quốc gia đóng cửa ảnh hưởng đến công tác đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài trong đó có nhiều lao động nữ. Đối với việc thực hiện pháp luật về bình đẳng giới cũng gặp nhiều khó khăn như: nguồn kinh phí thực hiện giảm, các hoạt động truyền thông, nâng cao năng lực không thực hiện được.

PHẦN IV ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Được sự quan tâm của các cấp lãnh đạo Đảng, chính quyền và các sở, ban, ngành, đoàn thể các cấp, công tác bình đẳng giới và VSTBPN từng bước có sự chuyển biến tích cực, Ban VSTBPN các cấp đã được củng cố, kiện toàn đi vào hoạt động có sự tập trung hiệu quả hơn góp phần thúc đẩy việc thực hiện các mục tiêu của Chương trình quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh.

Trong từng gia đình, sự bình đẳng về quyền lợi học tập, việc làm, chăm sóc sức khỏe của phụ nữ được cải thiện, vai trò, vị thế của phụ nữ ngày càng được khẳng định trên các lĩnh vực đời sống xã hội và gia đình, bản thân người phụ nữ cũng tích cực phấn đấu, tự vươn lên xóa bỏ định kiến phân biệt đối xử về giới.

2. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

- Nhận thức về bạo lực gia đình, bất bình đẳng của một bộ phận người dân nhất là ở vùng nông thôn, biên giới còn hạn chế; chưa phát huy tốt tiềm năng, vai trò và vị trí quan trọng của phụ nữ trong xã hội hiện đại.

- Hoạt động tuyên truyền về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ tại một vài địa phương trong tỉnh chưa thường xuyên, chủ yếu lồng ghép với các hoạt động chuyên môn của các ngành và các hoạt động văn hóa – xã hội khác.

- Do tình hình dịch Covid - 19 diễn biến phức tạp nên các hoạt động tuyên truyền như biểu diễn văn hóa - văn nghệ, hội thi, sinh hoạt cộng đồng, CLB Đờn ca tài tử, Hát với nhau, CLB “Gia đình phát triển bền vững”, Tổ nhân dân tự quản... gặp những khó khăn phải tạm dừng hoặc tổ chức với quy mô nhỏ.

- Tình trạng bạo lực gia đình vẫn còn diễn ra tại các địa phương, đa số nạn nhân là nữ giới; chưa có sự bình đẳng giới thật sự giữa vợ và chồng, giữa nam và nữ trong đời sống gia đình nhất là ở vùng nông thôn.

PHẦN V KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đối với Trung ương

Hỗ trợ cho địa phương chương trình, đề cương, tài liệu tập huấn chuyên môn cho từng nhóm đối tượng, tài liệu truyền thông, tờ rơi, áp phích, video,..... Tổ chức các lớp tập huấn về lồng ghép giới và bồi dưỡng nghiệp vụ hoạt động VSTBPN cho lãnh đạo các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh ngay từ đầu năm.

2. Đối với cấp Tỉnh

Đề nghị lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh tích cực chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy Đảng cùng cấp và cấp trên xây dựng các chính sách tạo điều kiện đối với nữ cán bộ, công chức, viên chức trong công tác quy

hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và bổ nhiệm cán bộ. Quan tâm công tác quy hoạch, bồi dưỡng cán bộ nữ đủ tiêu chuẩn để bổ nhiệm, giới thiệu cho cấp ủy.

Các sở, ngành, đoàn thể là thành viên của Ban VSTBPN chủ động trong công tác phối hợp báo cáo có nhận xét đánh giá kèm theo số liệu đúng thời gian quy định, thực hiện các hoạt động lồng ghép của ngành, lĩnh vực vào các mục tiêu chỉ tiêu về bình đẳng giới.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới 6 tháng đầu năm 2021 tỉnh Đồng Tháp.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Vụ BDG;
- Thành viên Ban VSTBPN;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VP, P. TE-BDG_(Ng).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Thị Hoa Nàng

